DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373  13Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

RESOLVE:
I - FORMALIZAR a concessão à servidora LAIS PINTO SERRUYA, matrícu-
la n° 5948788/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, de 05
(cinco) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de
27/06/2022 a 01/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 928772
PORTARIA Nº 267 DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; a Ordem
de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA e a PORTARIA N° 010/2022, de
01/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 102503 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico n° 2022/903056 (PAE), de 15/07/2022.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR a concessão à servidora Iara Ferreira de Oliveira, ma-
trícula n° 5948788/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, de
05 (cinco) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de
27/06/2022 a 01/07/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 928767
PORTARIA Nº 266 DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; a Ordem
de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA e a PORTARIA N° 010/2022, de
01/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 102502 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico n° 2022/903033 (PAE), de 15/07/2022.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR a concessão à servidora Jeane Nascimento Abdon Wan-
derley, matrícula n° 54189038/2, ocupante do cargo de Técnico Previden-
ciário A, de 11 (onze) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no
período de 24/05/2022 a 03/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 928761
PORTARIA Nº 272 DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; a Ordem
de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA e a PORTARIA N° 010/2022, de
01/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 102506 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico n° 2022/1183228 (PAE), de 14/09/2022.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR a concessão à servidora IARA FERREIRA DE OLIVEIRA,,
matrícula n° 5948788/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
de 07 (sete) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período
de 20/06/2022 a 26/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 928791
PORTARIA Nº 273 DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/372550 (PAE), de 30/03/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Danilo Aragão de Aragão,
matrícula nº 5900901/4, ocupante do cargo de Técnico de Administração
e Finanças, lotado na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, a viajar
a cidade de Cuiabá/MT, no período de 28/03/2023 a 01/04/2023, a fim
de acompanhar a realização de ajustes técnicos necessários no Sistema
SisprevWeb.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 928793

PORTARIA Nº 274 DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; a Ordem
de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA e a PORTARIA N° 010/2022, de
01/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 102507 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico n° 2022/1196381 (PAE), de 16/09/2022.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR a concessão à servidora SAMYA OLIVEIRA ROCHA NO-
GUEIRA, matrícula n° 5888407/6, ocupante do cargo de TECNICO PRE-
VIDENCIARIO A, de 05 (cinco) dias de Afastamento para Tratamento de
Saúde, no período de 26/08/2022 a 30/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 928800
PORTARIA Nº 275 DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; a Ordem
de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA e a PORTARIA N° 010/2022, de
01/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 102509 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico n° 2022/936547 (PAE), de 25/07/2022.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR a concessão à servidora LUCAS FIGUEIREDO LIMA, ma-
trícula n° 5948933/1, ocupante do cargo de TECNICO PREVIDENCIARIO A,
de 07 (sete) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período
de 21/06/2022 a 27/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 928804
PORTARIA Nº 276 DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; a Ordem
de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA e a PORTARIA N° 010/2022, de
01/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 102511 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico n° 2022/444927 (PAE), de 12/04/2022.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR a concessão à servidora ALICE BARROS GUEDES, matrícu-
la n° 5946219/2, ocupante do cargo de TECNICO PREVIDENCIARIO A, de
05 (cinco) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de
25/03/2022 a 29/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 928811
PORTARIA Nº 277 DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 a 84 de Lei nº 5.810/94; a Ordem
de Serviço nº 001/2018 - IGEPREV/PA e a PORTARIA N° 010/2022, de
01/01/2022, publicada no DOE nº 34.835, de 18/01/2022;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 102511 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico n° 2022/444927 (PAE), de 12/04/2022.
RESOLVE:
I - FORMALIZAR a concessão à servidora ALICE BARROS GUEDES, matrícu-
la n° 5946219/2, ocupante do cargo de TECNICO PREVIDENCIARIO A, de
05 (cinco) dias de Afastamento para Tratamento de Saúde, no período de
25/03/2022 a 29/03/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 928816

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 270 DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará –
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e Suplente
de Contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE)
nº2021/673150, de 22/06/2021 e n° 2022/1200102, de 16/09/2022;